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Wstęp

Analiza diety sympatrycznych (współwy-
stępujących na danym terenie) drapieżni-
ków może być cennym źródłem informacji 
o ich specjalizacji pokarmowej i zróżnico-
waniu nisz pokarmowych (np. Goszczyń-
ski 1981, Jędrzejewska i Jędrzejewski 2001). 
Badania nad pokarmem drapieżników do-

starczają także dodatkowych informacji 
o stanie populacji ich ofi ar, np. gryzoni, 
które są podstawą pokarmu wielu ptaków 
i ssaków drapieżnych w ekosystemach lądo-
wych. Różne drapieżniki stosują odmienne 
techniki łowieckie, polują w innych środo-
wiskach i mikrosiedliskach, często także 
w innych porach doby, oraz posługują się 
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Small mammals in the diet of three owl species 
in Lower Odra region (NW Poland)

ABSTRAKT: Zbadano skład pokarmu trzech gatunków sów występujących na terenie Doliny Dolnej 
Odry (NW Polska): puszczyka, uszatki i płomykówki. Stwierdzono łącznie 668 osobników drobnych 
ssaków, w tym głównie gryzoni, ale także ssaków owadożernych i nietoperzy. Do najliczniejszych ga-
tunków należały: mysz leśna Apodemus fl avicollis (130 osobników), nornik zwyczajny Microtus arvalis 
(98), ryjówka aksamitna Sorex araneus (74), nornik północny Microtus oeconomus (52) i nornica ruda 
Myodes glareolus (51). Spośród gatunków rzadszych stwierdzono m.in. nocka Natterera Myotis nattere-
ri, rzęsorka rzeczka Neomys fodiens i zębiełka karliczka Crocidura suaveolens. Wyniki analiz diety sów 
wskazują na duże bogactwo gatunkowe zespołu drobnych ssaków tego terenu. 
SŁOWA KLUCZOWE: teriofauna, ssaki, wypluwki, dieta, drapieżniki

ABSTRACT: We investigated diet composition of the three owl species occurring in the Lower Odra 
River Valley (NW Poland): long eared owl, tawny owl and barn owl. In total we recorded 668 individu-
als of small mammals in the diet. Rodents predominated, however insectivorous mammals constituted 
an important part of the diet, whereas bats were trapped by the owls incidentally. Among the most 
abundant prey we recorded: Apodemus fl avicollis (130 individuals), Microtus arvalis (98), Sorex araneus 
(74), Microtus oeconomus (52) and Myodes glareolus (51). We recorded also some rare species: Myotis 
nattereri, Neomys fodiens, Crocidura suaveolens. Th e results confi rm that the region is characterized by 
high biological diversity.
KEY WORDS: teriofauna, mammals, pellets, diet, predators
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różnymi zmysłami w czasie lokalizowania 
ofi ary. Dlatego można zakładać, że skład 
diety wielu gatunków drapieżnych w naj-
lepszym stopniu oddaje jakościowo-ilościo-
wą strukturę zespołu ofi ar danego terenu. 
Szczególnie często w tym celu stosowane są 
analizy składu pokarmu sów, szeroko wy-
korzystane np. przy tworzeniu atlasu wystę-
powania ssaków Polski (Pucek i Raczyński 
1983). Gatunkiem sowy, którego pokarm 
jest najczęściej analizowany pod kątem opi-
su fauny drobnych ssaków wielu regionów 
Polski, jest płomykówka Tyto alba, głów-
nie ze względu na łatwość znalezienia jej 
wypluwek (np. Kowalski i Lesiński 1986, 
Urbanek i Pyziołek 2007). Także puszczyk 
określany jest jako gatunek – „kolekcjoner” 
drobnych ssaków. Wykorzystanie składu 
diety drapieżników w badaniach faunistycz-
nych jest szczególnie istotne w przypadku 
gatunków ofi ar skrytych, trudnych do ob-
serwowania lub odłowienia w inny spo-
sób (np. gatunki nadrzewne, występujące 
w relatywnie małych zagęszczeniach, prowa-
dzące głównie podziemny tryb życia, krótko 
aktywne w ciągu roku z powodu hibernacji 
lub migracji itp.). 

W ramach niniejszej pracy porównaliśmy 
pokarm trzech gatunków sów zasiedlających 
dolinę Dolnej Odry: puszczyka Strix aluco, 
uszatki Asio otus i płomykówki, celem uzy-
skania informacji o składzie gatunkowym 
zespołu drobnych ssaków na tym terenie. 
Badane drapieżniki polują w różnych śro-
dowiskach i mikrosiedliskach, np. puszczyk 
w większym stopniu w środowiskach leśnych, 
a uszatka – na terenie otwartym, (Goszczyński 
1981, Romanowski i Żmihorski 2008). Można 
zakładać, że poznanie składu diety tych trzech 
sów oddaje rzeczywistą jakościowo-ilościo-
wą strukturę zespołu ofi ar. Jest to wiedza tym 
cenniejsza, że zespół drobnych ssaków tego 
terenu jest słabo poznany – nie prowadzono 
tu dokładniejszych badań, mimo, że dolina 
Dolnej Odry jest rejonem bogatym fl ory-

stycznie, faunistycznie i charakteryzuje się ni-
skim stopniem przekształcenia przez człowie-
ka (Ławicki et al. 2009, Pluciński 2010). Z tego 
względu dokładniejsze dane dotyczące zespo-
łów ssaków mogą wykazać obecność rzadkich 
gatunków, a tym samym być przydatne dla 
planowania ochrony zasobów przyrodniczych 
w dolinie Odry. 

Teren badań

Obszar objęty badaniami znajduje się 
w dolnym biegu rzeki Odry i jest chroniony 
w ramach Cedyńskiego Parku Krajobrazo-
wego, oraz kilku obszarów Natura 2000: Do-
lina Dolnej Odry (obszar ptasi) oraz Dolna 
Odra (obszar siedliskowy). Teren ten cha-
rakteryzuje się szczególnym, urozmaiconym 
krajobrazem, który został uformowany pod-
czas ostatniego zlodowacenia, które miało 
miejsce około 12 tys. lat temu. W granicach 
terenu, na którym zbierano materiał znajdu-
ją się duże kompleksy leśne, m.in. Puszcza 
Piaskowa na północy, Lasy Mieszkowickie 
w środkowej części oraz lasy między Kłoso-
wem a Kostrzynem w części południowej. 
Od zachodu do wspomnianych kompleksów 
leśnych przylega rozległa dolina Odry, po-
kryta łąkami, turzycowiskami i lasami łęgo-
wymi. Na terenie doliny dominują tereny re-
gularnie zalewane podczas powodzi, czasem 
nawet kilkukrotnie w ciągu roku. Przyroda 
tego obszaru jest wyjątkowo bogata – szcze-
gólne bogactwo odnotowano w przypadku 
awifauny (Ławicki et al. 2009). Występuje 
tu wiele skrajnie rzadkich gatunków roślin 
i zwierząt (np. Ławicki et al. 2009, Pluciński 
2010). Badania dotyczące diety sów prowa-
dzono przede wszystkim w zachodniej czę-
ści Lasów Mieszkowickich, a pojedyncze 
próby zebrano także w rezerwacie „Dąbrowa 
Krzymowska” zlokalizowanym w Puszczy 
Piaskowej oraz w lasach między Kłosowem 
a Kostrzynem. 
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Materiał i metody

Skład zespołu drobnych ssaków ustalono 
w oparciu o analizę wypluwek trzech gatun-
ków sów: puszczyka, uszatki i płomykówki, 
zbieranych w dolinie Odry od lipca 2003 do 
września 2008. Wypluwki zbierano w nie-
regularnych odstępach czasu w miejscach 
gnieżdżenia się i odpoczynku sów. Wypluw-
ki puszczyka zbierano w sąsiedztwie miejsc 
stałego przebywania, głównie pod starymi 
kilkusetletnimi dębami, które rosną w całej 
zachodniej części kompleksu Lasów Miesz-
kowickich, ale także w rezerwacie „Dąbrowa 
Krzymowska” oraz w lasach między Kłoso-
wem a Kostrzynem. Wypluwki tego gatun-
ku zebrano w łącznie ośmiu stanowiskach, 
wszystkie z nich są stanowiskami leśnymi, 
choć niektóre są zlokalizowane blisko grani-
cy lasu. Wypluwki uszatki zebrano w sąsiedz-
twie miejscowości Siekierki, w drzewostanie 
sosnowym w wieku ok 60 lat, w odległości 
około 900 m od granicy lasu, natomiast 
wypluwki płomykówki w kilku budynkach 
gospodarczych w obrębie zabudowy Siekie-
rek – małej wsi położonej na granicy lasu 
i rozległych kośnych łąk w dolinie rzecznej. 
Dla każdego stanowiska podano koordy-
naty geografi czne wykorzystując program 
Google Earth celem ułatwienia lokalizacji 
miejsc zbioru (patrz tabela poniżej). Łącz-
nie zebrano 177 wypluwek puszczyka, 
17 wypluwek uszatki oraz 30 wypluwek pło-
mykówki. Analizę przeprowadzono zgodnie 
ze standardową metodyką (Raczyński i Ru-
precht 1974). Każdą wypluwkę traktowa-
no indywidualnie. Liczbę ofi ar oznaczono 
w oparciu o maksymalną liczbę wskaźniko-
wych części szkieletu: żuchw i górnych czę-
ści czaszek (oraz charakterystycznych kości 
ramieniowych kreta) w przypadku ssaków, 
a także dziobów i kości ramieniowych pta-
ków oraz fragmentów szkieletu zewnętrz-
nego bezkręgowców. Ssaki oznaczano przy 
pomocy klucza Pucka (1984) oraz porów-

nawczej kolekcji czaszek. Wyniki przedsta-
wiono jako udział poszczególnych gatunków 
wśród wszystkich zjedzonych ssaków.

Dodatkowo, w celu porównania różnorod-
ności gatunkowej zespołów ssaków stwier-
dzanych w pokarmie trzech gatunków sów 
przeprowadzono analizę rarefakcji. Analiza 
ta umożliwia określenie średniej oczekiwa-
nej liczby gatunków drobnych ssaków dla lo-
sowo wybranej liczby osobników ofi ar dane-
go gatunku sowy i może być traktowana jako 
miara różnorodności gatunkowej (Colwell 
2005). Analizę wykonano z użyciem progra-
mu EstimateS 800 (Colwell 2005). 

Wyniki

W przeanalizowanym materiale łącznie 
zidentyfi kowano 668 osobników należących 
do 19 gatunków, reprezentujących trzy rzędy 
ssaków: ryjówkokształtnych Soricomorpha, 
nietoperzy Chiroptera oraz gryzoni Roden-
tia. W wypluwkach puszczyka oznaczono 
560 osobników ssaków, które stanowiły 85% 
kręgowców zjedzonych przez tę sowę, w wy-
pluwkach uszatki – 30 osobników ssaków 
(100% kręgowców), w wypluwkach płomy-
kówki – 108 osobników ssaków (99% krę-
gowców). Największą liczbę gatunków ssa-
ków zidentyfi kowano wśród ofi ar puszczyka 
(19 gatunków), a najmniejszą wśród ofi ar 
uszatki (dwa gatunki) (tab. 1). 

Najbogatszą w gatunki (11 gatunków) 
grupą ssaków na badanym terenie były 
gryzonie, obecne w pokarmie wszystkich 
badanych sów. Gatunkami łowionymi naj-
częściej były: mysz leśna Apodemus fl avi-
collis (gatunek dominujący w pokarmie 
puszczyka), nornik zwyczajny Microtus 
arvalis (dominujący w pokarmie uszatki, 
a także częsty w pokarmie puszczyka i pło-
mykówki), oraz nornik północny Microtus 
oeconomus i nornica ruda Myodes glare-
olus. Relatywnie często łowione były przez 
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puszczyka karczownik Arvicola amphibius 
i nornik bury Microtus agrestis. Wśród ry-
jówkokształtnych najczęściej łowione przez 
puszczyki i płomykówki były ryjówki ak-
samitne Sorex araneus i ryjówki malutkie 
S. minutus. Warte odnotowania jest stwier-
dzenie zębiełka karliczka Crocidura suave-
olens. Łącznie dwa osobniki tego gatunku zo-
stały zidentyfi kowane wśród ofi ar puszczyka 
w sąsiedztwie wsi Stare Łysogórki w sierpniu 
2003, oraz w wypluwkach płomykówki ze-
branych we wsi Siekierki w marcu 2008 r. 
Nietoperze reprezentowane były przez trzy 
gatunki odłowione przez puszczyki w czte-
rech stanowiskach: nocek Natterera Myotis 
nattereri, karlik większy Pipistrellus nathusii 
i borowiec wielki Nyctalus noctula (tab. 1). 

Analiza krzywych rarefakcji wykazała, że 
różnorodność zespołu ofi ar była najwyż-
sza w przypadku puszczyka, a najniższa 
w przypadku sowy uszatki, choć dla ostat-
niego gatunku próba była najmniejsza 
(ryc.1). Dla losowo wybranych 104 ofi ar 

płomykówki oczekiwana liczba gatunków 
drobnych ssaków wynosi 12, a w przypadku 
puszczyka 14,3 (ryc.1).

Dyskusja

Materiały o pokarmie ptaków i ssaków 
drapieżnych są często wykorzystywane jako 
źródło faunistycznych danych o występo-
waniu kręgowców i bezkręgowców. Wyniki 
badań nad pokarmem płomykówki i in-
nych sów zostały wykorzystane jako jedno 
z podstawowych źródeł wiedzy o drobnych 
ssakach w opisie fauny ssaków np. Śląska 
i środkowo-wschodniej Polski (Sałata-Piła-
cińska 1994, Urbanek i Pyziołek 2007). Dane 
o diecie płomykówki i puszczyka mogą też 
być wykorzystywane do charakterystyki róż-
norodności i stopnia naturalności ekosyste-
mów (Lesiński i Gryz 2011, Gryz et al. 2008). 
Ostatnio Żmihorski (et al.) (2011) pokazali, 
że w warunkach środowiska leśnego Puszczy 

Ryc. 1.  Krzywe rarefakcji obrazujące średnią oczekiwaną liczbę gatunków ssaków jako funkcję liczby 
osobników ofi ar trzech gatunków sów: puszczyka, uszatki i płomykówki. 

Fig. 1.  Rarefaction curves showing expected cumulative number of mammalian species as a function 
of number of prey individuals in the diet of the three owl species: tawny owl, long-eared owl 
and barn owl. 
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Rominckiej próba ok. 400 osobników ssa-
ków upolowanych przez puszczyka jest wy-
starczająca dla wykrycia prawie wszystkich 
gatunków ssaków zasiedlających badany te-
ren. Zebrane dane o pokarmie trzech gatun-
ków sów z terenu doliny Odry zdają się po-
twierdzać wyniki tej analizy, gdyż to właśnie 
w pokarmie puszczyka zidentyfi kowano naj-
większą, w porównaniu do uszatki i płomy-
kówki, liczbę gatunków ssaków, w tym rzadko 
rejestrowanego w pokarmie sów karlika więk-
szego. Analiza rarefakcji potwierdza, że dieta 
puszczyka jest bardziej różnorodna niż dieta 
innych gatunków sów. Jednak także mniej-
sza liczebnie próba wypluwek płomykówki 
dostarczyła cennego stwierdzenia kolejnego 
słabo poznanego gatunku, zębiełka karlicz-
ka, co potwierdza ogólną zasadę skuteczności 
wykorzystania materiałów o pokarmie sów 
w badaniach faunistycznych. 

Zebrany materiał dokumentuje występo-
wanie zróżnicowanych zespołów drobnych 
ssaków na badanym terenie, reprezento-
wanych przez co najmniej 19 gatunków. 
Stwierdzone różnice w częstości występo-
wania drobnych ssaków w pokarmie trzech 
badanych gatunków sów są odbiciem różnic 
w wybiórczości środowiskowej i stopniu 
specjalizacji pokarmowej tych drapieżni-
ków (Goszczyński 1981, Obuch i Kürthy 
1995, Capizzi i Luiselli 1998). Skład pokar-
mu uszatki w Dolinie Odry ilustruje domi-
nację nornika zwyczajnego na terenach pól 
uprawnych, a także wysoką specjalizację po-
karmową tej sowy (zobacz też Romanowski 
i Żmihorski 2008). Płomykówka jest dra-
pieżnikiem polującym na polach i łąkach, 
często w pobliżu zabudowań (Draus i Ru-
bacha 2005). W jej pokarmie stwierdzono, 
m. in. relatywnie często łowione przez tę 
sowę ryjówki aksamitne i norniki północ-
ne. Warto zwrócić uwagę, że udział norni-
ka zwyczajnego w diecie tej sowy jest około 
dwukrotnie niższy w porównaniu z wynika-
mi innych badań w zachodniej Polsce (Kopij 

1992, Sałata-Piłacińska 1994). Może to być 
związane z niewielkim udziałem pól upraw-
nych w obrębie areałów łowieckich badanych 
płomykówek. Z kolei stosunkowo niewiele 
niższy udział nornika północnego w porów-
naniu z nornikiem zwyczajnym w diecie pło-
mykówki i puszczyka jest prawdopodobnie 
związany z obecnością turzycowisk i innych 
zbiorowisk trawiastych charakterystycznych 
dla dolin rzecznych. Podobnie wysoki udział 
nornika północnego notowano w diecie sów 
w dolinie Wisły (Żmihorski 2005, Roma-
nowski i Żmihorski 2008). Najliczniejszymi 
gatunkami w środowiskach leśnych obszaru 
Doliny Dolnej Odry są mysz leśna, nornica 
ruda oraz ryjówka aksamitna, na co wska-
zuje wysoki udział tych gatunków w diecie 
puszczyka. Warta odnotowania jest relatyw-
nie wysoka częstość stwierdzenia wśród ofi ar 
puszczyka nornika burego, a także gatunków 
związanych z podmokłymi i wilgotnymi śro-
dowiskami (karczownik, rzęsorek rzeczek). 
Może być to związane ze śródleśnymi tere-
nami podmokłymi (m.in. dolina rzeki Słubii, 
śródleśne jeziora i podmokłe turzycowiska) 
oraz sąsiedztwem rozległej Doliny Odry. 
Wykrycie wśród ofi ar puszczyka aż trzech 
gatunków nietoperzy związanych z środo-
wiskami leśnymi, przy równoczesnym braku 
często spotykanych w diecie tej sowy synan-
tropijnych nietoperzy takich jak mroczek 
późny Eptesicus serotinus i gacek brunatny 
Plecotus auritus (Lesiński et al. 2009) suge-
ruje relatywnie wysoki stopień naturalności 
drzewostanów (np. stanowisko w Dąbro-
wie Krzymowskiej, płaty dąbrów w Lasach 
Mieszkowickich). Interesujące jest stwier-
dzenie zębiełka karliczka, co może wskazy-
wać na trwający proces rozprzestrzeniania 
się tego gatunku w dolinie Odry. Ekspansja 
tego gatunku, jak również dynamika liczeb-
ności i rozprzestrzenienia innych gatunków 
drobnych ssaków wymaga monitoringu, 
w którym dieta sów może być głównym źró-
dłem informacji o teriofaunie. 
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Summary

Diet composition of three species of owl in Lower Odra Valley (NW Poland) was exami-
ned: tawny owl, long eared owl and barn owl. In the analysed material identifi ed were 668 
individuals of 19 species representing three orders of mammals: shrew-forms Soricomorpha, 
bats Chiroptera and rodents Rodentia. Th e tawny owl pellets contained 560 mammal indi-
viduals, which constituted 85% of vertebrates consumed by that owl; the pellets of the long 
eared owl had 30 mammal individuals (100% vertebrates); the barn owl pellets contained 
108 mammal individuals (99% vertebrates). Th e highest number of mammal individuals was 
found in the prey of the tawny owl (19 species) while the lowest was found in the prey of the 
long eared owl (2 species). Most frequent species were: yellow-necked mouse Apodemus fl a-
vicollis (130 individuals), common vole Microtus arvalis (98), common shrew Sorex araneus 
(74), tundra vole Microtus oeconomus (52) and bank voile Myodes glareolus (51). Among 
rarer species recorded were, among others, Natterer’s bat Myotis nattereri, Eurasian water 
shrew Neomys fodiens and lesser white-toothed shrew Crocidura suaveolens. Two individuals 
of lesser white-toothed shrew were identifi ed in the prey of the tawny owl in the vicinity of 
Stare Łysogórki village in August 2003 and in the pellets of the barn owl collected in the vil-
lage Siekierki in March 2008. Th e analyses of the owl diet point out to the abundance of small 
mammal species in the investigated area. 
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